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V̂STiiP .

Dynamiczny roz’.7Ój technicznych środlcó'.v v̂allci 
po^Yoduje jakościowe i ilościowe zmiany w struktu­
rze organizacyjnej rodzajów wojsk, wpływa jedno -  
czesnie na zmianę poglądów provYadzenia działaii bo­
jowych i wizję przyszłego pola walki. Szczególnie 
istotne zmiany nastąpiły w wojskach pancernych i 
zmechanizowanych oraz w lotnictwie. ’Yprowadzenie 
do uzbrojenia wojsk lądowych tzw." supertechniki" 
oraz śmigłoBoów szturmowych^/ i transportô 7ych przy 
czyniło się do istotnych zmian charakteru działail 
bojowych z typowo lądowego na lądowo-powietrzny.

Olbrzymi wpływ na przewartościowanie działaii 
bojowych i przeniesienie ich w trzeci wymiar -  po­
wietrzny wywarło rozwijające się lotnictwo wojs.c 
lądowych , które dzięki swej dużej si le ogniowej, 
manewrowości i możliiYOŚci działania w różnych warun­
kach i'różnorodnym terenie stało się niejako nowym 
środkiem bezpośredniego wsparcia ogniowego ogólno- 
wojskowych oddziałów i związków taktycznych. Lot­
nictwo wojsk lądowych zabezpiecza również przerzu­
ty i Działanie taktycznych desantów śmigłowcowych, 
grup specjalnych oraz realizuje wiele innych zadań
specjalnych, w tym rozpoznanie, minowanie i dowodze­
nie.

zalicza się aktualnie czolpi 
Bv,p,iPk 1 inne środki walki.

nazv;a śmlsłov;cóv,' uzbroio- 
lądoiych! ognio;rago -.Tsparcia /ojsk



iV y.yniku zachodzących zmian i przewartościo- 
•Tania niektórych form działań bojowych wyłoniła się 
obiektywne potrzeba poszukiwania optymalnych rozwią­
zań w celu wspólnego użycia i działania w wymiarze 
lądowo-powietrznym śmigłowców szturmowych z pułkami 
czołgów /zmechanizowanych/ oraz artylerią i podod­
działami innych rodzajów wojsk. Problem ten znalazł 
odzwierciedlenie w dyrektywie Ministra Obrony Naro­
dowej do działalności Sił  Zbrojnych PRL w latach 
I976-S0, gdzie m,in.nakazuje się opracowanie ogól­
nych zasad tworzenia i talctycznego działania powie­
trzno-lądowych zespołów ogniowo-uderzeniowych oraz

3 /w zarz¿^dzeniu Głównego Inspektora Szkolenia.
Xa podstawie zadań dyrektywnych, określonych 

dokumentów normatywnych i wymagań współczesnego po­
la walki przeprowadzone zostały w wojskach i Akade­
mii ::>ztabu Generalnego WP ćwiczenia i badania po- 
s\^iqcoAe problematyce tworzenia i działania powie- 
trzno-1ądow\ch zespołów uderzeniowych. Stąd też w 
niniejszym skrypcie przedstawiono aktualne poglądy 
tworzenia i użycia powietrzno-lądowych zespołów 
uderzeniowych a także zasady, organizację i prowa­
dzenie działań przez te zespoły zarówno na szczeb­
lu taktycznym, jak i operacyjnym.

3/ Zarządzenie Głównego Inspektora Szkolenia nr
pf 52 z dnia 9 grudnia I973r. w sprawie podjęcia 
szkolenia wojsk w zakresie działaii rajdowych, 
powietrzno-lądowych zespołów uderzeniowych i kom­
panii doborowych.



I. ZASADY OGÓLNIi:
i* Istota ' !  znaczenie po\7letrzno-ladov.vch 

zespołó^T uGorzenioy.ych na v.snó łczosnym 
polu walki.

Nową właściwością współczesnych działań bojo­
wych staje się nie tylko dążenie do rozwijania na­
tarcia wojsk na dużą głębokość i na szerokim fron­
cie, t j .  w wymiarze lądowym, ale również jednocze­
śnie w płaszczyźnie pionowej /w wymiarze powietrz­
nym/ , naoając tym samym działaniom zaczepnym /ope­
racji/ charakter wielowymiarowy. Niezbędne jest 
więc traktowanie działań bojowych w Awiniarze lą— 
dowo-powietrznym jako w pełni naturalnych, wymaga- 
jąc^^ch przedsięwzięć organizacyjnych oraz wysokicii 
ogniowych^i manewrowych umiejętności wojsk, zwłasz­
cza na szczeblach taktycznych.

Aktualny stan zarówno pod względem ilościo-  
wym, jak i jakościowym rozwijającego się lotnie - 
twa wojsk lądowych, głównie śmigłowców szturmowych 
nie zapewnia na obecnym etapie wszystkim związkom 
taktycznym Sił Zbrojnych PRL wsparcia ogniowego 
przez śmigłowce szturmowe, a tym samym odpowie(iaicii 
warunków prowadzenia działań w wymiarze lądov.o-no- 
wietrznyra. ;7ychodząc naprzeciw tym potrzebom poszu­
kuje się optymalnych rozwiązań, zmierzających do 
koncentracji wysiłku w zakresie wsparcia ogniowego 
wojsk lądowych przez śmigłowce szturmowe i synchro­
nizacji działań wszystkich rodzajów wojsk w wymia­
rze lądowo-powietrznym. Powstała więc obiektywna



potrzeba tworzenia por.ietrzno-lądowych zespołowi 
uderzenio’.iych złożonych z czołgów, BWP, artylerii  
/samobieżnej/ i śniigło\7ców szturmowych, zdolnych 
do pro^uadzenia działali jednocześnie na lądzie i w 
po^.ietrzu / ’.V wymiarze lądowo—Dowietrznym/,

L> tego też względu zarysowuje się niejako' 
"dwupoziomowe ugrupowanie" wojsk /dywizji i pułku/ 
t j ,  •"> stępują dwa wyraźne rzuty lądowy i powietrz­
ny o specyficznym charakterze i różnej jakości,ale  
podporządkowane jednemu celowi wynikającemu z za- 
iiiiaru dowódcy ogóInowojskowego.

ha marginesie warto zwrócić uwagę na zaawanso­
wanie prac badawczych i przedsięwzięć związanych z 
tworzeniem w siłach zbrojnych państw NATO specjal­
nych zespołów /grup/ powietrzno-manew/rowych przez- 
naczoriycii do prowadzenia działań w wymiarze lądowo- 
pov,ietrznyrn, ńychodzi się bowiem z założenia, że 
zwiększenie ilości i jakości środków pancernych na 
wspólczesiiym polu walki zmusza do poszukiwania no- 
.̂ycli sposobów v,'alki z nimi. Uważa się, że najw^ięk— 

sz:\ rolę w walce z czołgai2ii przeciwnika spełniać 
będ.i m. in. wspomniane zespoły.

-ofektywiiosć zespołów złożonych z czołgów,tran- 
sporterÓ7v artylerii  i śmigłowców uzbrojonych /prze- 
civą)ancernych/ w 'walce z bronią, pancerną oceniana

4/ Gen,kadziejewski /Komendant Akademii Wojskowej 
im.Frunzo/ w ksią-żce pt. : "Roz’witie t ieor ii  i 
praktiki proryv;a oborony" stwierdza: "Rozwój 
tec im ik i  bojowej doprowadza do tego, że przyszłe 
działania bojowe będą prowadzone wyłącznie w 
wy:i!iarze lądowo-powietrznyrn.



jest przez zachodnich teoretyków wojskowych bar­
dzo wysoko. Stąd też w ćwiczeniach "Jesienna Kuź- 
nia-78" tworzono powietrzne zespoły /brygady/prze­
ciwpancerne o rożnym składzie zarówno w natarciu, 
jak i obronie.

Twj)rząc^powię_trzno-lądowe ^społy_uderze_nio- 
Jlfi. na szczeblu taktycznym należy dostrzegać nowe 
aspekty i uwzględniać niejako dwa warianty ich or­
ganizowania:
“ UP-£iexws^ -  zgodnie z wymaganiami współczesne­

go pola walki zachodzi konieczność bardziej efek­
tywnego wykorzystania i wzajemnego uzupełniania 
się środków walki /uzbrojenia/ oraz śc is łe j  syn­
chronizacji działania poszczególnych elementów 
ugrupowania bojowego w ramach różnych "zgrupo -  
waii". Na przykład zgrupowanie uderzeniowe dywi­
z j i  do rozbicia zgrupowania nieprzyjaciela w bo- 

j^ /bitwie/ spotkaniowym może przyjąć formę i 
charakter powietrzno—lądowego zespołu uderzenio­
wego, przystosowanego do prowadzenia działiin za ­

czepnych V. -ymiarze lądoivo-powie trznyin bez po - 

trzeby elimincuania aktualnie tworzonych elemen­
tów ugrupowaiiia bojowego. Pozostałe elementy 
ugrupowania bojowego /siły i środki/ nie wchodzą­
ce w skład tego zespołu mogą działać wg. obowią­
zujących zasad, wykonując z reguły zadania na ko­
rzyść tego zespołu /zgrupowania/;

-  ^o_drngie_- w niektórych sytuacjach taktyczne -  
operacyjnych i konkretnych warunkach terenowych 
może być tworzony powieŁrzno-lądowy zespół ude-



rzeniowy jako odćzielny element ugrupowania bojo­
wego dywizji /pułku/, W niektórych zaś wypadkach 
zmieni się tylko forma i charakter określonego 
elementu ugrupowania bojowego. Na przykład oddział 
wydzielony dywizji /pułku/ może przyjąć formę po- 
wietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego.

Powietrzno-lądowe zespoły uderzeniowe nie mo­
gą zastępować aktualnie tworzonych elementów ugru­
powania bojowego, a jedynie określają ich formę i 
przystosowanie do prowadzenia działań w wymiarze 
lądowo-powietrznym. Stanowią one odpowiedni układ 
/formę/ w wymiarze lądowo-powietrznym niektórych . 
elementów ugrupowania bojowego lub s i ł  i środków 
wydzielonych z dywizji /pułku/.

Z powyższych rozważań wynika, że zasadniczym 
celem tworzenia powietrzno-lądowych zespołów ude­
rzeniowych jest pełne wykorzystanie w działaniach 
bojowych wzajemnie uzupełniających się walorów, 
pozytywnych cech i charakterystyk techniczno-bojo- 
wych wojsk lądowych /czołgów, BWP i artylerii/  i 
lotnictwa wojsk lądowych /śmigłowców szturmowych/, 
a tym samym synchronizacja systemu ognia oraz dzia­
łania s i ł  i środków określonego zgrupowania lub 
elementów ugrupowania bojowego dywizji /pułku/ na 
lądzie i w powietrzu.

Wychodząc z celu tworzenia powietrzno-lądowych 
zespołów uderzeniowych można wstępnie sformułować

10



5 /definicję tego zespołu, a mianowicie: Powietrz­
no—lądowym zespołem uderzeniowym nazywamy wyzna­
czone si ły  i środki wchodzące w skład określonego 
zgrupowainia /elementów ugrupowania bojowego/ dy­
wizji /pułku/, tworzące "rzut lądowy" i "rzut po­
wietrzny" o specyficznym charakterze i różnej Ja­
kości, podporządkowane Jednemu celowi wynikającemu 
z zamiaru dowódcy, przystosowane do prowadzenia 
działań bojowych w wymiarze lądowo-powietrznym dla 
rozbicia s i ł  i środków nieprzyjaciela,

działaniu powietrzno-lądowych zespołów ude­
rzeniowych idzie nie tylko o precyzyjne, zsynchro­
nizowane uderzenie ogniowe z lądu i powietrza, na­
stawione na niszczenie czołgów i wozów bojowych, 
ale również i głębokie działanie rajdowe powietrz— 
no—lądowych zespołów uderzeniowych skierowane na 
niszczenie rakietowych środków napadu Jądrowego, 
systemu OPL przeciwnika, a rty ler i i ,  systemu kiero­
wania ogniem i naprowadzania lotnictwa,węzłów i 
stanowisk dowodzenia — słowem obiektów prowadzących 
ogień i korygujących Jego skuteczność. Niekiedy w 
skomplikowanych sytuacjach operacyjno-taktycznych 
wyżej należałoby cenić niszczenie różnorodnych 
środków ogniowych przeciwnika niż, np.podejmowanie

5/ W projekcie znowelizowanego Regulaminu walki 
Sił  Zbrojnych PRL /dywizja-pułk/ podaje się na­
stępującą definicję: "Działania rajdowe to śmia­
łe i zdecydowane przenikanie oddziałów /podod­
działów/ w głąb ugrupowania oraz na skrzydła 
i tyły nieprzyjaciela, następnie skryte wycofa­
nie się lub wykonanie uderzeń w innym rejonie".

11



walki z odwodami, czy opanowanie określonych przy­
czółków i rubieży terenowych.

2. Rola,miejsce i zadania powietrzno-lądo-  
wych zespołów uderzeniowych w działaniach 
bojowych.

Miejsce i rola powietrzno-lądowych zespołów 
uderzeniowych zależy od zadań realizowanych przez 
dywizję /pułk/, je j  miejsca w ugrupowaniu związku 
operacyjnego oraz od zadań planowanych dla tego 
zespołu i wielu innych czynników /sytuacji taktycz­
no-operacyjnej, warunków terenowych, składu zespo­
łu itp/ Na podstawie dotychczasowych doświadczeń 
uv?aża się, że powietrzno-lądowe zespoły mogą być 
tworzone od dywizji wzwyż, gdyż dopiero na tym 
szczeblu istnieją możliwości dowodzenia "rzutem 
powietrznym" /śmigłowcami sztrumowymi/ poprzez 
Grupę Dowodzenia Bojowego lotnictwa. Dywizja/pułk/ 
tworząca tego typu zespół będzie najczęściej w 
pierwszym rzucie na głównym kierunku uderzenia /wy­
siłku/.

Odpowiednio do charakteru i treści zadań re­
alizowanych przez dywizję, je j  miejsca i ro l i  w 
ugrupowaniu związku operacyjnego powietrzno-lądowy 
zespół uderzeniowy może być tworzony z s i ł  i środ­
ków /elementów ugrupowania/ dywizji na bazie;-
-  pierwszego rzutu, pododdziałów arty ler i i ,  środ­
ków OPL i śmigłowców sztrumowych oraz pododdzia­
łów innych rodzajów wojsk i służb;
-  oddziału wydzielonego-, przyjmującego formę po­
wie trzno-lądowego zespołu uderzeniowego;

12



-  drugiego rzutu, pododdziałów arty ler i i ,  środków
OPL i odwodów specjalnych.

W skład powietrzno-lądowego zespołu uderze­
niowego dywizji mogą być włączone również siły 1 
środki /zasadnicze zgrupowanie uderzeniowe/ dywizji 
wydzielone do przełamania obrcny nieprzyjaciela.
W tym przypadku zespół znajdzie się w pierwszym 
rzucie na głównym kierunku uderzenia dywizji/armii 
i spełniać będzie zasadniczą rolę w rozbiciu s i ł  
głównych nieprzyjaciela na odcinku przełamania.

Z powyższych rozważań wynika, że powietrzno- 
lądowe zespoły uderzeniowe będą przeważnie tworzo­
ne w działaniach zaczepnych ze składu s i ł  i środków 
pierwszego rzutu dywizji, zaś w obronie -  ze składu 
drugiego rzutu najczęściej do wykonania kontrataku 
i innych zadań* Zespoły te będą spełniać zasadniczą 
rolę w realizacji  głównych zadań dywizji /pułku/.

Z przedstawionej oceny watrunków działania, 
miejsca i ro l i  powietrzno-lądowych zespołów uderze­
niowych w walce wynika, że mogą one realizować na­
stępujące zadania: 
a/ w natarciu:

“ podczas przełamywania obrony: do rozwijania 
powodzenia na odcinku przełamania oraz rozbi­
cia odwodów dyLwizyjnych nieprzyjaciela wycho- 
dząych do kontrataku lub obrony dogodnych ru­
bieży terenowych;

-  w boju spotkaniowym: do rozbicia odwodu dywi­
z j i  nieprzyjaciela lub uchwycenia dogodnej 
rubieży terenowej, zapewniającej dogodne wa—
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runki do rozegrania l;oju spotkańj ovego;
- w pościgu: uprzedzać TvycofuJące się oddziały nie­

przyjaciela vr zajmowaniu dogodnych rubieży obron­
nych w głębi obrony;

-  pokonywać pas przesłaniania nasycony zaporami ją ­
drowymi nieprzyjaciela;

b/ w obronie:
-  do wykonywania kontrataków;
-  podczas przechodzenia z natarcia do obrony w ce­

lu stworzenia sprzyjających warunków do organiza­
c j i  obrony siłom głównym dywizji /armii/,

3. Skład bojowy powietrzno-lądowych zespołów 
uderzeniowych na szczeblu taktycznym

Z oceny charakteru współczesnego pola walki 
i możliwości realizacji  zadań przez powietrzno -  
lądowe zespoły uderzeniowe wynika, że powinny one 
być zdolne do prowadzenia działań w wymiarze lądo- 
wo-pouietrznym, charakteryzować się dużą s i łą  ude­
rzeniową, ruchliwością i manewrowością oraz możli­
wością pokonywania trudnego terenu, a także łatwo­
ścią dowodzenia.

Spełnienie powyższych wymagań jest możliwe 
wówczas, kiedy na korzyść dywizji /pułku/ działać 
będą śmigłowce szturmowe i transportowe, a dywizja 
/pułk/ zostaną wzmocnione odpowiednimi siłami' 1 
środkami dla zorganizowania tego typu zespołu.

W niektórych warunkach i sytuacjach taktycz­
no-operacyjnych mogą one być tworzone na szczeblu 
armii, zwłaszcza w sytuacji użycia pułku śmigłow­
ców szturmowych w sposób scentralizowany do jedno-
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czesnego uderzenia we współdziałamlu z siłami 
głównymi pierwszego rzutu operacyjnego lub spec­
jalnie wydzielonych do tego celu siłami iś rodka-  
mi armii,np.w celu wykorzystania skutków uderzeń 
jądrowych»opanowania ważnych obiektów /rubieży/ w 
bitwie granicznej lub w czasie pokonywania przez 
dywizję /armię/ przygranicznego pasa przesłania­
nia, przygotowywanego aktualnie na terytorium 
RFN wzdłuż wschodniej granicy z NRD.

Skład powietrzno-lądowego zespołu uderzenio­
wego zależy od wielu czynników, a mianowicie;
-  sytuacji taktyczno-operacyjnej, warunków działa­

nia i charakteru zadań bojowych;
-  możliwości wydzielenia określonych s i ł  i środ­

ków do tego zespołu przez dywizję /armię/;
-  liczby przydzielonych śmigłowców szturmowych do 

wspeurcia ogniowego dywizji /pułku/ oraz tran -  
sportowych do przerzutu i wysadzenia taktycznego 
desantu śmigłowcowego;

-  miejsca i ro l i  dywizji /armii/ organizującej ze­
spół uderzeniowy;

-  możliwości zabezpieczenia działania powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego przez dywizję 
/armię/.

Sytuacja taktyczno-operacyjna, warunki dzia­
łania i liczba przydziału śmigłowców szturmowych 
wywierają decydujący wpływ na skład i możliwości 
bojowe tego typu zespołu. Czynniki te określają 
jednocześnie dla niego zadania bojowe i sposoby 
ich realizacji .
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Aktualna struktura organizacyjna dywizji i 
przydzielenie je j  jednej -  dwóch eskadr śmigłow­
ców szturmowych zapewnia utworzenie powietrzno-lą- 
dowego zespołu uderzeniowego w składzie jednego -  
dwóch i więcej pułków, co obrazuje załącznik nr i. 
Zasadniczy trzon tego zespołu stanowią pułki czoł­
gów /zmechanizowane/ oraz taktyczny desant śmigłow­
cowy, wykonujące główne zadanie bojowe na danym 
etapie walki. Natomiast si ły  i środki działające 
z powietrza, jak również wsparcia /naziemne/,głów­
nie artyleria będą odgrywały rolę zabezpieczenia 
ogniowego.

Powietrzno-lądowy zespół uderzeniowy można 
umownie podzielić na "rzut lądowy" i "rzut powiet­
rzny" .

"Rzut lądowy" może być w składzie jeden -  dwa 
pułki, w tym jeden zmechanizowany, pododdziałów 
/oddziału/ arty le r i i ,  obrony przeciwlotniczej»pod­
oddziałów rozpoznania, inżynieryjno-saperskich i 
chemicznych. Z tego też względu rzut lądowy stano­
wi zasadniczy trzon i si łę uderzeniową powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego,

Z kolei "rzut powietrzny" jako składowy ele­
ment tego zespołu stanowi zasadniczo nową jakość 
nie tylko ze względu na swą strukturę oraz możli­
wości bojowe, lecz również z uwagi na treść i spo­
sób rea lizac ji  stawianych mu zadań bojowych. W 
skład rzutu powietrznego wchodzą przede wszystkim 
śmigłowce szturmowe, taktyczny desant śmigłowcowy, 
który po wylądowaniu działa na korzyść rzutu lądo-
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wego oraz si ły i środki lotnictwa myś1iwsko-sztur- 
mowego, wykonujące uderzenia na korzyść powietrzno 
lądowego zespołu uderzeniowego,

4. P^odstawowe zasady wykorzystania i użycia 
śmigłowców szturmowych w składzie powiet­
rzno- lądowych zespołów uderzeniowych

Obok wojsk pancernych i zmechanizowanych w 
powietrzno-lądowych zespołach uderzeniowych dzia­
łać będą śmigłowce szturmowe wykorzystywane do 
bezpośredniego wsparcia ogniowego s i ł  rzutu lądo­
wego tego zespołu.Nie może tego w pełni zapewnić 
lotnictwo myśliwsko-szturmowe i myśliwsko-borabowe 
ze względu na szybkość i zasięg planowanych dla 
nich zadali bojowych oraz konieczność skierowania 
głównego wysiłku i działalności bojowej lotnictwa 
myśliwsko szturmowego i myśliwsko-bombowego na 
zwalczanie obiektów na polu walki poza zasięgiem 
oddziaływania ogniowego artylerii .

Z kolei artyleria związków taktycznych /wojsk 
lądowych/ nie zawsze jest w stanie wykonać wszyst­
kie zadania związane z bezpośrednim wsparciem, 
szczególnie w działaniach manewrowych, gdzie przy 
najmniej 1/3 s i ł  i środków znajduje się przeważnie 
w toku przesunięcia i zmiany stanowisk ogniowych.

Z tych też przyczyn we wsparciu ogniowym s i ł  
rzutu lądowego /pułków czołgów i zmechanizowanych/ 
powstają duże braki, które z powodzeniem wypełnia­
ją  śmigłowce szturmowe. Dużą zdolnością manewrowo- 
ogniową charakteryzują się szczególnie nowo wpro-
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wadzone do wyposażenia wojsk śmigłowce szturmowe 
typu Mi-24D /załącznik 6/

Określone parametry, odpowiednie systemy 
uzbrojenia oraz możliwość wykorzystania w maksy­
malnym stopniu właściwości terenu zapewniają śmi­
głowcom szturmowym wykonywanie szybkich 1 nieocze­
kiwanych uderzeń niemal w każdej sytuacji bojowej 
i warunkach terenowych* Mogą one zatem wykonywać 
zadania zarówno samodzielnie, jak też wspólnie z 
wojskami dywizji, zwłaszcza w składzie powietrzno- 
lądowych zespołów uderzeniowych,

Z przeprowadzonych ćwiczeń wynika, że podczas 
wykorzystywania śmigłowców szturmowych do wsparcia 
ogniowego "rzutu lądowego" -  pododdziałów /oddzia­
łów/ ogólnowojskowych wchodzących w skład takich 
zespołów należy kierować się następującymi zasada­
mi ;

-  traktować je jako środek wsparcia ogniowe­
go przeznaczony do bezpośredniego wsparcia pułków 
/pododdziałów/ czołgów i zmechanizowanych, zwłasz­
cza w warunkach kiedy tych zadań nie mogą wykony­
wać naziemne środki ogniowe wojsk lądowych;

-  stosować w sposób zmasowany na decydującym 
kierunku do wykonania najważniejszych, wybranych 
zadali ogniowych;

-  wykorzystywać w odpowiednim miejscu i cza­
sie w sposób niespodziewany i nieoczekiwany dla 
nieprzyjaciela /z zaskoczenia/ wspólnie z innymi 
środkcuni ogniowymi oddziałów ogólnowojskowych;

-  ciągle oddziaływać na nieprzyjaciela i wy­
przedzać go w wykonywaniu ataku;
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-  ściśle i niezawodnie organizować współdzia­
łanie pododdziałów /oddziałów/ ogólnowojakowych ze 
śmigłowcami szturmowymi i lotnictwem w celu zapew­
nienia koordynacji wysiłku ogniowego wszystkich 
środków rażenia ogniowego wchodzących w skład po­
wie trzno-lądowego zespołu uderzeniowego.

Praktyka ćwiczeń wykazała, że warunkiem efek­
tywnego wykorzystania i zrealizowania wielu zadań 
wsparcia ogniowego przez śmigłowce szturmowe /dzia­
łające w składzie powietrzno-lądowego zespołu ude­
rzeniowego/ jest zbliżenie i przygotowanie lądo -  
wisk wyczekiwania na głębokość 5-15 km od rubieży 
styczności bojowej wojsk oraz oznakowania czoło -  
wych pododdziałów własnych wojsk. Zbliżenie lądo­
wisk śmigłowców szturmowych, głównie na okres wyko­
nywania zadań bojowych ułatwia zsynchronizowanie 
działań "rzutu lądowego" /wojsk na ziemi/ z "rzu­
tem powietrznym".

Niecelowe jest bowiem wykonywanie lotów bojo­
wych przez śmigłowce szturmowe, podczas rea lizac ji  
omawianych zadań, z lądowisk bazowania rozmieszczo­
nych na zakładanej głębokości 30-50 km od rubieży 
styczności walczących wojsk, to jest w rejonie SD 
armii. Zbliżenie śmigłowców szturmowych do pozosta­
łych elementów powietrzno-lądowego zespołu uderze­
niowego jest konieczne, ze względu na stworzenie 
dogodnych warunków współdziałania oraz skrócenie 
do minimum czasu od momentu wezwania śmigłowców do 
chwili pojawienia się ich nad celem.

Efektywne wykorzystanie eskadr śmigłowców
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szturmowych w składzie powietrzno-lądowych zespo­
łów uderzeniowych zależy często od ich należytego 
zabezpieczenia materiałowego i technicznego.W celu 
odtworzenia gotowości bojowej śmigłowców do powtór­
nych lotów bojowych w rejon lądowisk "podskokowych” 
należy wysyłać niezbędne siły i środki zabezpiecze- 
^ia naziemnego ze składu tyłów i służby inżynleryj- 
no-lotniczej eskadry /pułku/. Nie wyklucza się mo­
żliwości zabezpieczenia w pewnych sytuacjach wylo­
tu eskadry śmigłowców szturmowych przez elementy 
tyłowe eskadr rozpoznawczo-łącznikowych związków 
taktycznych.

W związku z możliwością powstawania sytuacji, 
w których dotarcie małych kolumn samochodowych z 
zaopatrzeniem do lądowisk będzie utrudnione, bądź 
wręcz wykluczone /towarzyszenie i wsparcie desan­
tów, pościg w głąb obrony, działania w okrążeniu 
i tp ./ . dużą rolę w zaopatrywaniu eskadry śmigłow­
ców szturmowych mogą spełniać śmigłowce transporto­
we .
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II* ORGANIZACJA DZIAŁA?i POWIETRZNO-LĄDOWYCH 
ZESPOŁÓW UD£RZENIO\^CH NA SZCZEBLACH TAK­
TYCZNYCH /PUŁKU I DYWIZJI/

Powzięcie decyzji i postawienie zadań bólo­
wych.

Organizowanie powietrzno—lądowych zespołów 
uderzeniowych jest przedsięwzięciem skomplikowanym 
wymagającym od dowódcy i sztabu dywizji /pułku/ wy­
konania wielu czynności związanych z zaplanowaniem, 
skoordynowaniem i odpowiednim zabezpieczeniem ich 
działań. Stąd też użycie tego rodzaju zespołów po­
winno byó uwzględnione w decyzji dowódcy dywizji 
/pułku/ i zawczasu planowane, zwłaszcza gdy tworzy 
się go jako oddzielny element ugrupowania dywizji 
/pułku/.

Forma i metoda wypracowania decyzji, stawia­
nia zadań bojowych i kierowania walką tego zespołu 
nie różni się zbyt od zasad stosowanych podczas 
organizowania oddziałów wydzielonych 1 desantów 
taktycznych.

Ważną rolę zarówno w wypracowaniu decyzji,jak 
i w określeniu sposobu działania powietrzno-lądowe- 
go zespołu uderzeniowego odgrywa Grupa Dowodzenia 
Bojowego lotnictwem.Udział tej grupy w procesie wy­

pracowania decyzji i całokształcie planowania dzia­
łań bojowych tego zespołu ułatwia w znacznym stop­
niu rozwiązanie wielu problemów dotyczących wspól­
nego działania czołgów, BWP i śmigłowców szturmowych 
a także LMSz,
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Dowódca dywizji /pułku/ po przeprowadzeniu 
analizy zadania i ustaleniu celowości tworzenia po­
wie trzno-lądowego zespołu uderzeniowego wydaje za­
rządzenia wstępne i wytyczne dla oficerów sztabu 1 
szefów rodzajów wojsk /służb/, w których określa 
skład i sposób tworzenia tego zespołu*

W decyzji dowódca dywizji określa sposób uży­
cia /działania/, zadania, dowodzenie oraz współdzia­
łanie i zakres zabezpieczenia bojowego działania 
powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego,

W rozkazie bojowym dla powietrzno-lądowego ze­
społu uderzeniowego określa się skład tego zespołu, 
konkretne zadanie oraz sposób zabezpieczenia i 
wsparcia przez inne elementy ugrupowania bojowego 
dywizji /pułku/,

2. Planowanie działań powietrzno-lądowych ze­
społów uderzeniowych

Planowanie dzlałeiń powietrzno-lądowego zespo­
łu uderzeniowego odbywa się z reguły w ramach ogól­
nego planowania działań bojowych. Podstawę do pla­
nowania użycia tego zespołu stanowi decyzja dowódcy 
dywizji /pułku/. Zadanie bojowe dla zespołu, podob­
nie jak i dla Innych elementów ugrupowania bojowego 
dywizji, powinno być wyrażone na mapie decyzji, w 
planach użycia rodzajów^wojsk i w innych obowiązu­
jących dokumentach bojowych /rozkazie bojowym itp,/  

Na podstawie doświadczeń z przeprowadzonych
fi /ćwiczeń 'wynika, że należałoby opracowywać oddziel-

6/ Między innymi ćwiczeń "Renifer-77"/Ś0W/ 1 ”Lato- 
78".
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ny dokument, Jakim Jest ’’Plan działania powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego" na mapie w skali 
i : 50 000, W planie tym uwzględnia się szczegółowo 
następujące dane:
-  skład powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego;
-  rejon wyjściowy do działań tego zespołu;
-  kierunek działania i obiekty /rubieże/ do opano­

wania przez zespół;
-  sposób wsparcia i zabezpieczenia tego zespołu 

podczas wchodzenia do walki;
-  zadania realizowane przez "rzut powietrzny -  tak­

tyczny desant, śmigłowce szturmowe 1 lotnictwo 
myśliwsko-szturmowe oraz "rzut lądowy" -  pułki 
czołgów i zmechanizowane;

-  organizacja współdziałania;
-  sposób dowodzenia! inne zagadnienia związane z 

tworzeniem i użyciem powietrzno-lądowego zespołu 
uderzeniowego.

3* Howodzenie nowietrzno-lądowymi zespołami 
ilderzeniowymi

W dowodzeniu powietrzno-lądowym zespołem ude­
rzeniowym występuje cały szereg różnych złożonych 
problemów zarówno na szczeblu dywizji /armii/ orga­
nizującej ten sposób. Jak i wewnątrz zespołu, W 
Jego skład wchodzą bowiem oddziały 1 pododdziały 
różnych rodzajów wojsk i służb, co niewątpliwie 
wywiera Istotny wpływ na dowodzenie.
?7 Strukturę^órganow”dówodzenia powietrzno-lądowym 

zespołem uderzeniowym obrazuje schemat 5,
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Tworzć^c na szczeblu dywizji powie"trzno—lądowy 
zespół uderzeniowy do wykonania określonego zada­
nia należy pamiętać, że niezależnie od s i ł  i środ­
ków wchodzących w skład tego zespołu, działać będą 
si ły  i środki /elementy ugrupowania bojowego/ wy­
konujące niejako zadania podporządkowane realiza­
c j i  głównych zadań, wykonywanych przez zespół.
Mogą to więc być s i ły  i środki stanowiące część 
pierwszego rzutu, arty lerii  i innych elementów 
ugrupowania bojowego dywizji, które najczęściej 
przeznaczone będą do osłony skrzydeł tego zespołu, 
wiązania s i ł  nieprzyjaciela na pasywnych kierun­
kach lub do wykonania innych zadań na pomocniczym 
kierunku.

Z tego też względu dowódca dywizji /pułku/ 
powinien mieć zapewnione dowodzenie zarówno z po­
wie trzno-lądowym zespołem uderzeniowym, jak i po­
zostałymi siłami i środkami /elementami ugrupowa­
nia/ dywizji /pułku/.

Jednym z możliwych rozwiązań tych trudności 
może być uruchomienie dwóch sieci radiowych i radio­
wych i radioliniowych, oddzielnie dla zespołu i po­
zostałych s i ł  i środków dywizji /pułku/. Przy tym 
rozwiązaniu powstaje konieczność wyznaczenia dowód­
cy powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego, któ­
rym może być:
*“ po pierwsze -  zastępca dowódcy dywizji /pułku/ 

ds.liniowych wraz z wyznaczoną grupą oficerów 
sztabu dywizji /pułku/;
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“ drumle -  dowódca Jednego z pułków wchodzących 
w skład tego zespołu wraz ze swoim sztabem zwła­
szcza w wypadku, gdy w skład zespołu wchodzi ty l­
ko wzmocniony pułk czołgów /zmechanizowany/.

Z przeprowadzonych ćwiczeń z wojskami^^wynika, 
że najcelowiej Jest wyznaczać na dowódcę powietrz­
no -  lądowego zespołu uderzeniowego zastępcę dowód­
cy dywizji ds, liniowych z grupą oficerów sztabu 
dywizji 1 niezbędnymi środkami łączności. Drugi 
wariant Jest mniej korzystny, głównie z powodu 
ograniczonych możliwości dowodzenia przez dowódcę 
pułku Jednocześnie własnym pułkiem i pozostałymi 
siłami i środkami wchodzącymi w skład omawianego 
zespołu.

Warto również zwrócić uwagę na trudności w do­
wodzeniu i utrzymaniu łączności wewnątrz powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego. Spowodowane one są 
niestałym składem tego zespołu oraz dużą liczbą 
wchodzących w Jego skład oddziałów i pododdziałów 
różnych rodzajów wojsk i służb, posiadających róż­
norodne środk łączności. Problem ten możliwy jest 
do rozwiązania poprzez zorganizowanie sieci łączno­
ści oddzielnie dla ’’rzutu lądowego", w którego 
skład wchodzą pułki czołgów 1 zmechanizowane, pod­
oddziały arty lerii  i pododdziały innych rodzajów 
wojsk oraz sieci łączności dla "rzutu powietrznego"

Dowodzeni e_działaniaml bojowymi śmigłowców

szturmowych, wchodzących w skład powl^trzno-lądowe-
go zespołu uderzeniowego, stanowiące "rzut powiet-

się ze stanowisk i punktów do-
8/ kwiczenia ŚOW pk, "Renifer-77" i "Sz o d -78"ćwiczenie "Lato-78" bzop-7d oraz
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vfodzenia, na szczeblu DZ/BPanc/ poprzez GDB^^roz- 
mieszczoną bezpośrednio przy SD dowódcy powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego lub dywizji.

Dowodzenie eskadrami śmigłowców szturmowych 
obejmuje:
-  dowodzenie śmigłowcami szturmowymi na ziemi,któ­

re polega na kierowaniu przez dowódcę zespołu 
całokształtem przedsięwzięć związanych z prowa­
dzeniem działań bojowych, zwłaszcza w ramach 
wsparcia ogniowego "rzutu lądowego";

-  dowodzenie śmigłowcami szturmowymi w powietrzu, 
polegające na kierowaniu przez dowódcę /prowa­
dzącego/ grupy lotem śmigłowców szturmowych w 
powietrzu w zależności od sktualnej sytuacji po­
wietrznej i naziemnej, na trasie lotu i w rejo­
nie zwalczanego obiektu.

W zależności od operacyjnego podporządkowania 
eskadry /pułku/ zadania bojowe dla pododdziałów 
śmigłowców szturmowych mogą być planowane:
-  po pierwsze: pośrednio przez sztab dywizji/DZ, 

DPanc/ lub armii i precyzowane poprzez Grupę 
Dowodzenia Bojowego /lotnictwem/ przy danej dywi­
z j i ;

“ po drugie: bezpośrednio przez dowódcę powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego z udziałem Grupy 
Dowodzenia Bojowego /lotnictwem/.

Dowódca pododdziału /eskadry/ śmigłowców 
szturmowych -  w zależności z jakiego szczebla 
otrzymał zadanie bojowe -  powinien uczestniczyć w

9/ Grupa Dowodzenia Bojowego /lotnictwem/
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procesie planowania działań ńojowycłi i organiza­
c j i  współdziałania, na podobnych zasadach, jak 
szefowie rodzajów wojsk i służb danego szczebla 
dowodzenia, na którego korzyść eskadra wykonuje 
zadania bojowe,

W procesie tym istotną rolę odgrywa współdzia­
łanie śmigłowców szturmowych z pułkami czołgów 

/zmechanizowanymi/ i innymi elementami ugrupowania 
/siłami i środkami/ "rzutu lądowego".

4. Główne problemy współdziałania

Udział rożnych rodzajów wojsk i służb oraz 
śmigłowców szturmowych w składzie powietrzno-lądo- 
wego zespołu uderzeniowego wymaga szczegółowej 
organizacji współdziałania i wzajemnego wsparcia 
poszczególnych elementów ugrupowemia tego zespołu 
a także zapewnienia im bezpieczeństwa działania. 
Podczas organizacji współdziałania śmigłowców 
szturmowych z oddziałami /pododdziałami/ ogólno— 
wojskowymi i artylerią"rzutu lądowego" należy prze­
de wszystkim uzgodnić sposób skupienia wysiłków 
wszystkich środków ogniowych w czasie niszczenia 
/obezwładniania/ s i ł  i środków nieprzyjaciela w 
odniesieniu do zadań, miejsca działań, rubieży 
/obiektów/ i czasu. Myślą przewodnią współdziała­
nia powinno być maksymalne wykorzystanie możliwości 
ogniowych zarówno czołgów, artylerii  i piechoty, 
jak i śmigłowców szturmowych podczas wspólnej re­
a l izac j i  określonych zadań bojowych przy możliwie 
najmniejszych stratach w sile żywej i sprzęcie 
wojsk własnych.
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o znaczeniu współdziałania i jego nowej jako­
ści mówił Minister Obrony Narodowej, m.in.podczas 
omówienie ćwiczenia "Tarcza-76", stwierdzając: 
Organizacja współdziałania, to tworzenie swoistych 
scenariuszy walki i operacji. Samo zaś współdziała­
nie to konsekwentne, operatywne i elastyczne rea l i ­
zowanie tych scenariuszy”

Podczas działania powietrzno-lądowego zespołu 
uderzeniowego należałoby organizować współdziała­
nie wg kierunków, rubieży i czasu. Niezbędne jest  
dokładne ustalenie kierunku, trasy i profilu lotu 
śmigłowców oraz sposobu ich ubezpieczenia przez 
piechotę, czołgi i artylerię zarówno do ognia po­
średniego, jak i przeciwlotniczą wchodzącą w skład 
"rzutu lądowego", W celu wyeliminowania możliwości 
porażenia wojsk własnych tuż przed rozpoczęciem 
ataku śmigłowców oddziały /pododdziały/ ogólnowoj- 
skowe powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego po­
winny oznakować rubież styczności wojsk.

Dowódca po wietrzno-lądowego zespołu uderzenio­
wego w organizacji współdziałania powinien wyekspo- 
no\iać problemy dotyczące podziału i zakresu wykony­
wania wspólnych zadań ogniowych przez śmigłowce 
szturmowe z artylerią, czołgami, środkami ppanc 
i piechotą oraz określić rolę, jaka przypada śmi­
głowcom w niszczeniu /obezwładnieniu/ opancerzo­
nych środków ppanc i innych obiektów, których nie 
mogą niszczyć środki ogniowe rzutu lądov7ego /lądo- 
wo-powietrznego zespołu uderzeniowego/.

Dowódca powietrzno-lądowego zespołu uderzenio-

2S



wego organizując współdziałanie śmigło^7ców sztur­
mowych z "rzutem lądowym" /oddziałami i pododdzia­
łami ogólnowojskowyrai/ powinien ustalić;
-  sposób realizacji  zadań wykonywanych wspólnym 

wysiłkiem śmigłowców szturmowych i arty leri i  
oraz desantu powietrznego, a także sposób wza­
jemnego ubezpieczenia i bezpieczeństwa;

-  sposób i zakres udzielania pomocy śmigłowcom 
szturmowym i lotnictwu w zwalczaniu środków OPL 
i rozpoznania radioelektronicznego nieprzyjacie­
la oraz w czasie opanowania rejonów dogodnych 
pod lądowiska przez pododdziały /oddziały/ ogól- 
nowojskowe;

-  warunki bezpieczeństwa przelotu śmigłowców sztur­
mowych i lotnictwa przez strefy ognia środków 
OPL zespołu uderzeniowego, cele /obiekty/ strze- 
lań wojsk rakietowych i arty lerii ,  korytarze 
przelotu śmigłowców nad SO artylerii  i środkami 
ppanc;

-  sposoby używania śmigłowców szturmowych i lotnic­
twa w rejonie działań i wykonania zadań ogniowych, 
oznakowania rubieży styczności wojsk i wskazywa­
nia celów /obiektów/ oraz inne sygnały.

Współdziałanie śmigłowców szturmowych z ele­
mentami ugrupowania bojowego powietrzno-lądowego 
zespołu uderzeniowego powinno być jednoznaczne i 
proste w realizacji  oraz zrozumiałe przez wszys­
tkich wykonawców. Współdziałanie nie stanowi 
jednorazowego aktu pracy dowódcy i sztabu powiet— 
rzno-lądowego zespołu uderzeniowego. Jest to
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twórcza, koncepcyjna praca, często oparta na prze­
widywaniach rozwoju sytuacji i uzależniona od dzia­
łania nieprzyjaciela,

5. Niektóre problemy zabezpieczenia działań 
powietrzno-ladowych zespołów uderzeniowych

W całokształcie zabezpieczenia bojowego dzia­
łań powietrzno-lądowych zespołów uderzeniowych na 
uwagę zasługuje rozpoznanie i powszechna obrona 
przeciwlotnicza, jako specyficzne elementy rzutują­
ce na efektywność działania tych zespołów. Pozosta­
łe elementy zabezpieczenia bojowego takie, jak: 
obrona przed bronią masowego rażenia, ubezpiecze­
nie, ubezpieczenie przelotu desantu, zabezpiecze­
nie inżynieryjne, maskowanie, zabezpieczenie mete­
orologiczne, zabezpieczenie lotniskowe i zabezpie­
czenie tyłowe -  nie różnią się zbyt w swej istocie 
od zasad przyjmowanych w normalnych warunkach.
Stąd też zwrócono szczególną uwagę w skrypcie ty l­
ko na wybrane problemy.

5,1. Rozpoznanie
Powodzenie powietrzno-lądowego zespołu uderze­

niowego w działaniach bojowych zależy głównie od 
uzyskania możliwie Jak najwięcej danych o nieprzy­
jacielu, Stąd też w systemie rozpoznania dywizji 
należyłoby uwzględnić rozpoznanie prowadzone rów­
nież dla potrzeb tego zespołu.

Zadania rozpoznania na korzyść zespołu 
wykonywać mogą elementy rozpoznania ogólno- 
wojskowego utworzone ze składu pododdziałów 
rozpoznawczych głównie pułków wchodzących 
w skład rzutu lądowego /powietrzno-lądowego 
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zespołu uderzeniowego/, Ponadto część zadań powin­
ny wykonywać elementy dywizyjne: ogćlnowojskowe, 
radioelektroniczne i specjalne oraz rozpoznanie po­
wietrzne prowadzone zarówno przez załogi śmigłow­
ców eskadry dywizyjnej, jak i przez załogi śmigłow­
ców szturmowych.

Wszystkie informacje i dane z rozpoznania 
zgodnie z przyjętymi zasadami napływają do wydzia­
łu rozpoznawczego dywizji i po opracowaniu są prze­
kazywane bezpośrednio dowódcy powietrzno-lądowego 
zespołu uderzeniowego. Praktyka ćwiczebna wykazała 
że najcelowiej byłoby, żeby informacje i dane z 
rozpoznania docierały równolegle dwoma niejako ka­
nałami równocześnie do wydziału rozpoznawczego dy­
wizji i dowódcy zespołu. Jest to niewątpliwie pro­
blem, którego rozwiązanie /realizacja/ nastręcza 
wiele trudności i kłopotów natury zarówno organiza­
cyjnej, jak i technicznej, zwłaszcza je ś l i  chodzi
0 odbiór danych od grup specjalnych i rozpoznania 
radioelektronicznego. Zorganizowany w ten sposób 
obieg informacji wydatnie skróciłby czas przekazy­
wania danych o nieprzyjacielu na kierunku działa­
nia powietrzno—lądowego zespołu uderzeniowego.

W działaniu omawianego zespołu dużą rolę speł­
nia rozpoznanie powietrzne, prowadzone przez DLSzR
1 załogi śmigłowców rozpoznawczych, które aktual­
ne i w  miarę dokładne dane dotyczące położenia 
odwodów przeciwnika mogą przekazywać bezpośrednio
z pokładu samolotow i śmigłowców dla grupy dowodze­
nia /sztabu/ powietrzno—lądowego zespołu uderzenio—
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wego,. Dane te będą odbierane za pomocą odbiorni­
ków radiowych, zainstalowanych na wozach dowodze­
nia,

Z przedstawionych rozważań i uzyskanych do­
świadczeń z ćwiczeń w zakresie rozpoznania wynika­
ją  wnioski;
-  w systemie rozpoznania dywizji należy uwzględ­

niać rozpoznanie prowadzone dla potrzeb powietrz- 
no-lądowego zespołu uderzeniowego;

-  w skład tego typu zespołów powinny wchodzić 
pododdziały rozpoznania ogólnowojskowego i 
część śmigłowców eskadry dywizyjnej;

-  w wypadku działania powietrzno-lądowego zespołu 
uderzeniowego w oderwaniu od s i ł  głównych dywi­
z j i »  np. jako oddział^ wydzielony o układzie 
/formie/ lądowo-powietrznym lub jako zupełnie 
oddzielny element ugrupowania dywizji powstaje 
konieczność tworzenia nowego podsystemu rozpoz­
nania działającego na rzecz tego zespołu;

-  efektywność rozpoznania powietrznego prowadzone­
go przez załogi śmigłowców rozpoznawczych i nie­
kiedy szturmowych jest większa niż rozpoznania 
prowadzonego przez elementy rozpoznania ogólno­
wo j skowego,

5,2. Główne problemy powszechnej obrony 
przeciwlotniczej

Jednym z ważniejszych problemów zabezpiecze­
nia bojowego powietrzno-lądowych zespołów uderze­
niowych jest niewątpliwie powszechna obrona prze-
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ciwlotnicza. Poświęca się je j  wiele miejsca i uwa­
gi* Wyrazem tego są różne ćwiczenia doświadczalne 
zgrywające system OPL dywizji 1 armii oraz mające 
na celu wypracowanie optymalnych rozwiązań w za­
kresie obrony przeciwlotniczej omawianych zespołów.

Powietrzno-lądowe zespoły uderzeniowe w swej 
istocie wymagają szczególnej obrony^przeciwlotni­
czej dla wyeliminowania możliwości zakłócenia wspól­
nego i zsynchronizowanego działania jego rzutów,tj. 
lądowego i powietrznego. Nasycenie przestrzeni po­
wietrznej własnymi śmigłowcalni wykonującymi loty 
w kierunku nieprzyjaciela i na lądowiska po wyko­
naniu zadania wymaga racjonalnego wykorzystania 
ognia przeciwlotniczego wszystkich środków OPL za­
równo dla osłony śmigłowców, jak i "rzutu lądowego" 
jako zasadniczej si ły uderzeniowej powietrzno-lądo- 
wego zespołu uderzeniowego.

Jednym z rozwiązań zmierzających do zmniejsze­
nia prawdopodobieństwa niszczenia śmigłowców sztur­
mowych i LMSz przez lotnictwo nieprzyjaciela jest  
centralizacja dowodzenia wszystkimi pododdziałami

przeclwlotniczvmi włączonymi w skład tego zespołu. 
Niezbędne również są odpowiednie ustalenia dotyczą­
ce prowadzenia ognia do śmigłowców, aby wykluczyć 
ostrzelanie własnych śmigłowców głównie przez pod­
oddziały piechoty i czołgów, stąd też muszą one 
znać oznakowanie i kierunek lotu własnych śmigłow­
ców oraz otrzymywać od dowódcy zespołu zezwolenie 
l^zakazy prowadzenia ognia do środków napadu po-

10/ Między innymi ćwiczenie z wojskami 'S0W "Renl- 
10 r* T T ♦
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wietrznego nieprzyjaciela, zwłaszcza jego śmigłow­
ców. Jest to problem niezwykle istotny, bowiem pod­
oddziały ogólnowojskowe dokonują przeważnie identy­
fikacji  śmigłowców wzrokowo. Na odpowiednio dużej 
odległości ten sposób identyfikacji jest mało sku­
teczny.

Kolejnym problemem wymagającym rozwiązania w 
zakresie OFL stanowi dobór odpowiednich pododdzia­
łów przeciwlotniczych do osłony powietrzno-lądowe- 
go zespołu uderzeniowego. Wysoka manewrowośó i du­
ża s i ła  ognia, jakie powinny cechować tego rodzaju 
zespół wskazują, że nie mogą być typowane do jego 
osłony dowolne pododdziały przeciwlotnicze, Z do­
świadczeń wielu ćwiczeń wynika, że najbardziej 
przydatne będą pododdziały samobieżnych armat 
przeciwlotniczych ZSU-23-4 i rakiet typu "Strzała  
- i " .

W zależności od sytuacji taktyczno-operacyj­
nej i warunków terenowych obronę przeciwlotniczą 
powietrziio-lądowego zespołu uderzeniowego mogą za­
pewniać tylko organiczne pododdziały OPL lub też 
organiczne i czasowo podporządkowane mu ze szczeb­
la dyvYizji, w tym także z innych pułków dywizji 
będących w drugim rzucie, W jednym 1 drugim przy­
padku wszystkie pododdziały OPL należałoby podpo­
rządkować jednemu dowódcy i utworzyć z nich grupę 
przeciwlotniczą podległą dowódcy tego zespołu.

Dla zapewnienia napływu aktulanych informa­
c j i  o sytuacji powietrznej celowym wydaje się cza­
sowe podporządkowanie dowódcy grupy przeciwlotni-
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czej Jednej, a niekiedy i dwu stacji radiolokacyj­
nych /RSWP/ szefa OPL dywizji.

Omawiając problemy osłony przeciwlotniczej 
powietrzno—lądowego zespołu uderzeniowego warto 
zwrócić uwagę na sposób wykorzystania pułku arty­
le r i i  przeciwlotniczej, który z racji  niewielkiej 
manewrowości powinien być wykorzystany głównie do 
osłony lądowisk "wyczekiwania” śmigłowców szturmo­
wych oraz osłony stanowisk ogniowych arty lerii  na­
ziemnej tego zespołu.
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I I I .  DZIAŁANIE POWIETRZNO-LADOWYCH ZESPOŁÓW 
UDERZENIOV,TCH W PODSTAVrOWYCH RODZAJACH 
DZIAŁAĆ’ BOJOyaCH NA SZCZEBLACH TAKTYCZ­
NYCH /PUŁKU I DYWIZJI/

^• Działanie, powietrzno—lądowego zespołu ■ 
uderzenioT^e^o y? natarciu

Z dotychczasowych rozważań i uzyskanych do­
świadczeń z różnych ćwiczeń wynika, że powletrzno- 
lądowe zespoły uderzeniowe mogą być tworzone zarów­
no w natarciu, Jak i obronie.

W natarciu podczas przełamywania obrony nie-
- 1 ■

P^zyjacielą można tworzyć tego typu zespół z 
elementów ugrupowania bojowego dywizji przeznaczo­
nych do przełamania obrony w wymiarze lądowo-powie- 
trznym a w szczególności do rozwinięcia powodzenia 
na odcinku przełamania i uprzedzenia nieprzyjacie­
la w opanowaniu ważnych rubieży lub rozbicia jego 
odwodów. W tym przypadku tego typu zespół tworzy 
się Jako oddzielny element ugrupowania bojowego.

i i/  Przełamanie obrony przez powietrzno-lądowy ze­
spół uderzeniowy dywizji przedstawiono na sche­
macie 2.
Poglądy co do celowości tworzenia powietrzno- 
lądowych zespołów uderzeniowych do przełamania 
obrony nieprzyjaciela są niezwykle kontroweryj- 
ne. Uważa się między innymi, że nie ma możliwo­
ści wykorzystania śmigłowców szturmowych na wą­
skim odcinku przełamania, w warunkach skoncen­
trowania dużej i lości a rty ler i i .  Stąd też nie 
powinno się tworzyć tego rodzaju zespółów do 
przełamywania obrony.
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Zdecydowane włamanie się i wyjście na skrzy­
dła wysoce ruchliwego powietrzno-lądowego zespołu 
uderzeniowego powiększa sferę przestrzenną dzia­
łań zaczepnych na dywizyjnym odcinku przełamania, 
zwiększa ich zdecydowanie i dynamikę natarcia, a 
tym samym uniemożliwia nieprzyjacielowi odtworze­
nie naruszonego systemu obrony i przesądza o trwa­
łości jego obrony.

Tworząc powietrzno—lądowy zespół uderzeniowy 
wprowadza się w mechanizmie przełamywania obrony 
niektóre zmiany, zwłaszcza w zakresie przesunięcia, 
rozwijania i przekraczania zapór inżynieryjnych 
przez pododdziały ogólnowojskowe, a także w meto­
dzie wsparcia ogniowego "rzutu lądowego" przez 
śmigłowce szturmowe. W celu umożliwienia prowadze­
nia ognia poszczególnym czołgom i BWP po wejściu 
ich w skuteczny zasięg ognia przeciwpancernego nie- 
przyjaciela, kompanie czołgów i piechoty na BWP 
należałoby przesuwać do przejść w zaporach mino -  
wych -  pod osłoną ognia śmigłowców szturmowych i 
środkow OPL — w kolumnach korapanijnych tworząc 
swoisty "klin", gdzie na "ostrzu klina" przesuwa­
łyby się czołgi z BWP, mając określone sektory pro­
wadzenia ognia w ruchu i możliwość szybkiego prze­
kroczenia zapór minowych.

Doświadczenia z wielu cwiczeń wykazały, że 
towarzyszenie" /wsparcie/ śmigłowców szturmowych 
rzutowi lądowemu" /pododdziałom bgólnowojskowym/ 

na odcinku przełamania nie powinno stanowić aktu 
jednorazowego, muszą one bez przerwy znad ugrupo-
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Wania bojowego "rzutu lądowego" w falach przynaj­
mniej kluczami wspierad czołgi 1 BWP w czasie zwal­
czania s i ł  i środków nieprzyjaciela w czołowych 
punktach oporu. Szczególnie intensywny powinien 
być ogień śmigłowców szturmowych od momentu wej­
ścia pododdziałów ogólnowojskowych w skuteczny za­
sięg środków przeciwpancernych nieprzyjaciela.

Ciągłe oddziaływanie śmigłowców szturmowych 
zmusza nieprzyjaciela do rozdziału wysiłku, dekon­
centruje uwagę obsług środków przeciwpancernych i 
ogranicza im swobodę w wyborze celów. Użycie śmig­
łowców szturmowych przyczynia się do potęgowania 
systemu ognia przeciwpancernego i eliminuje przer­
wy w prowadzeniu ognia na wprost w czasie podcho­
dzenia i rozwijania się pododdziałów czołgów i pie­
choty, zapewniając im w ten sposób wykonanie ude­
rzenia bez większych strat.

Podejście /dolot/ śmigłowców szturmowych 
/rzutu powietrznego/ do niszczenia wykrytego celu 
powinno się odbywać na wysokości lotu koszącego 
/na wysokości 20 m/, a po zbliżeniu się na odleg­
łość 2,4-1,5 km na wysokości 3-5 m nad przeszkoda­
mi terenowymi. Odpalenie pocisków PPK możliwe Jest 
z odległości 2400 m od celu przy prędkości śmigłow­
ca 60 km/godz., zaś niekierowanych rakiet typu, S-5 
-  z odległości 1500 m.

Mimo ogromnej ro l i  ognia, powodzenie przeła­
mania zależy nie tylko od niego. W głębi obrony 
nieprzyjaciela znajdują się odwody i podstawowa 
masa taktyczno-operacyjnych środków Jądrowych,
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zdolnych do oddziaływania na nacierające wojska 
na odcinkach przełamania, Do ich niszczenia /roz­
bicia/ najcelowiej jest tworzyć powietrzno-lądowe 
zespoły uderzeniowe,

Z rozważań tych wynika, że tego typu zespoły 
najcelowiej jest użyć w toku przełamywania obrony 
dla rozwinięcia powodzenia i rozbicia podchodzą­
cych odwodów lub uprzedzenia ich w opanowaniu waż­
nych rubieży terenowych /obiektów/,

śmiały i zdecydowany manewr powietrzno-lądo- 
wego zespołu uderzeniowego zapewnia szybkie wyko­
rzystanie wrażliwych miejsc w obronie nieprzyjacie­
la, rozwinięcie powodzenia przełamania w głąb i na 
skrzydła. Uderzenie tego zespołu powinno wyrażać 
się w zdecydowanym natarciu na kierunku,gdzie nie­
przyjaciel został obezwładniony/ lub przez luki w 
ugrupowaniu i wyłomy w obronie/ oraz polegać na 
szybkim i niespodziewanym przeniesieniu uderzenia 
i działań w głąb obrony przeciwnika.

Odpowiedni skład i uzbrojenie powietrzno-lą- 
dowego zespołu uderzeniowego oraz przydział śmi- 
główców szturmowych i transportowych umożliwiają 
temu zespołowi stosowfinie również manewru w celu 
pokonania stref zniszczeń, skażeń i pożarów oraz 
dokonywanie zmiain w ugrupowaniu bojowym,

2, Działania powietrzno-ladowego zespołu ude­
rzeniowego w boju spotkaniowym.

Rozpatrując działanie powietrzno-lądowego 
zespołu uderzeniowego w boju spotkaniowym należy
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dostrzegauS możliivości rozegrania tego boju wyłącz­
nie siłami wspomnianego zespołu uderzeniowego lub 
wspólnie z pozostałymi siłami dywizji.

Sposoby rozbicia nieprzyjaciela w boju spotka­
no wym przez powietrzno-lądowy zespół uderzeniowy 
mogą być różne, a mianowicie:
-  jednoczesne uderzenie rzutu lądowego i powietrz­

nego z kilku kierunków /1-3 kierunków/ w ślad za 
uderzeniami jądrowymi;

-  uderzenie skrzydłowe /jedno -  lub dwu stronne/ 
z odpieraniem uderzenia nieprzyjaciela od czoła 
z miejsca;

-  zatrzymanie nieprzyjaciela częścią s i ł  rzutu lą ­
dowego na dogodnej rubieży terenowej wspólnie z 
rzutem powietrznym i rozbicia go siłami głównymi 
powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego.

Jednoczesne uderzenie powietrzno-lądowego ze­
społu uderzeniowego z kilku kierunków w ślad za 
uderzeniami jądrowymi może mieć miejsce wówczas, 
gdy dywizja bierze udział w boju spotkaniowym cało­
ścią s i ł  tworząc jednocześnie powletrzno-lądowy ze­
spół uderzeniowy, W skład tego zespołu mogą wcho­
dzić dwa pułki czołgów /zmechanizowany/, kilka dy­
wizjonów artylerii  do ognia pośredniego i przynaj­
mniej jedna eskadra śmigłowców szturmowych. Dzia­
łanie tego zespołu powinno być poprzedzone uderze­
niami jądrowymi na główne zgrupowanie uderzeniowe 
nieprzyjaciela.

Uderzenie skrzydłowe z odpieraniem nieprzyja­
c ie la  od czoła polega na powstrzymywaniu s i ł  głów- 
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nych nieprzyjaciela na dogodnej rubieży terenov?eJ 
od czoła i uderzeniu, na Jedno lub oba skrzydła 
Jego ugrupowania bojowego silnym powietrzno-lądo- 
wym zespołem uderzeniowym.

Skład s i ł  powstrzymujących uderzenie nieprzy­
jacie la  od czoła zależy od ilości dróg marszu ko­
lumn nieprzyjaciela, i lości s i ł  i środków przecho­
dzących do boju spotkaniowego i przydatności /wa­
runków/ terenu do obrony. Siły przeznaczone do pow­
strzymywania uderzenia nieprzyjaciela mogą być wy­
dzielane dodatkowo z dywizji /z poza s i ł  powietrz- 
no-lądowego zespołu uderzeniowego lub z jego skła­
du/.

W boju spotkaniowym Jednym z istotnych proble­
mów jest pozbawienie nieprzyjaciela możliwości ma­
newrowania Jego odwodami podczas starć z siłami 
rzutu lądowego. Określoną rolę w tych zabiegach 
może spełnić rzut powietrzny /taktyczny desant 
śmigłowcowy i śmigłowce szturmoAve/ ictóry wykorzy­
stując walory terenu i swoje możliwości manewrowe 
może z zaskoczenia uderzać a śmigłowce szturmować 
odwody nieprzyjaciela, niszcząc przede wszystkim 
Jego czołgi, transportery opancerzone i samobież­
ną artylerię.

Ważne znaczenie dla uchwycenia inicjatywy 
Ogniowej, a więc i uzyskania powodzenia w boju spo­
tkaniowym, ma zwalczanie środków napadu jądrowego 
oraz obezwładnienie głównego zgrupowania wojsk nie­
przyjaciela. Udział w realizacji  tych zadań przy­
pada również rzutowi powietrznemu /desantowi tak-
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tycznemu i śmigłowcom szturmowym/. Obiektami ata­
ku desantu taktycznego i śmigłowców szturmowych 
będą przede wszystkim wyrzutnie startowe, wyrzut­
nie rakietowe 110 mm LARS /MARS/ i kolumny czołgów 
nieprzyjaciela przechodzące przez newralgiczne 
przejścia i na przeprawach* śmigłowce szturmowe 
/rzut powietrzny/ mogą niszczyć te cele /obiekty/ 
stosując zasadzki ogniowe na newralgicznych przej­
ściach oraz samodzielne poszukiwanie i zwalczanie 
czołgów w wyznaczonych rejonach /rubieżach/.

Zakres udziału śmigłowców szturmowych we wspar­
ciu ogniowym s i ł  rzutu lądowego w boju spotkaniowym 
wynika przede wszystkim z charakteru tego rodzaju 
działań bojowych /dynamizmu, szybkiego rozwoju sy­
tuacji, skrytości i manewrowości/ oraz ograniczo­
nych możliwości rozwinięcia wszystkich naziemnych 
środków ogniowych powietrzao-lądowego zespołu ude­
rzeniowego. Wygranie na czasie w boju spotkaniowym 
nabiera szczególnego znaczenia, decyduje w znacznej 
mierze o jego przebiegu}^'^

Doświadczenia wskazują, że artyleria w tych 
warunkach posiada ograniczone możliwości wsparcia 
powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowego, bowiem 
^/3 j®j s i ł  i środków będą z reguły w toku przegru-

12/Uprzedzenie' nieprzyjaciela w wykonaniu uderzeń 
jądrowych, ogniowym porażeniu,wykonaniu manewru, 
uch\vyceniu dogodnych rubieży, rozwinięciu s i ł  
głównych i przejściu ich do ataku są głównym 
atrybutem decydującym o zwycięstwie* w boju spot­
kaniowym.
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powania. Można więc sformułowEuS tezę, że im więcej 
czasu zużyje artyleria na zmianę ugrupowania bojo­
wego /SO/, tym większe będzie zapotrzebowanie na 
wsparcie ogniowe s i ł  rzutu lądowego przez śmigłow­
ce szturmowe.

3. Działanie powietrzno-lądowego zespołu ude­
rzeniowego podczas pokonywania pasa prze­
słaniania i zapór jądrowych nieprzyjaciela

Z przeprowadzonych ćwiczeń ”Zachód-77” i "La- 
to-78" wynika, że niektóre dywizje S ił  Zbrojnych 
PRL mogą zajmować rejony wyjściowe położone w pob- 
liżu granicy paiistwowej  ̂ na terytorium NRD oraz 
przechodzić do natarcia w warunkach ptowadzenia 
przez nieprzyjaciela obrony lub przejścia jego s i ł  
do działań zaczepnych. Do osłony rejonu wyjściowe­
go /w pobliżu granicy państwowej/ każda dywizja 
pierwszego rzutu operacyjnego wydziela zazwyczaj 
si ły  do pułku /zmechanizowanego lub czołgów/,który 
przechodzi do obrony bezpośrednio nad granicą pań­
stwową, zamykając jeden -  dwa kierunki natarcia 
nieprzyjaciela.

Pod osłoną s i ł  pułku rozwiniętego nad granicą 
państwową dywizja może organizować w rejonie wyj­
ściowym powietrzno-lądowy zespół uderzeniowy w go­
towości do rozpoczęcia działania w pasie przesłania­
nia /gdy nieprzyjaciel prowadzi działania obronne/ 
i rozbicia wspólnie z pułkiem będącym w obronie s i ł  
głównych /pierwszego rzutu/ dywizji nieprzyjaciela.

13/ Wariant taki założono także w ćwiczeniu "Tarcza- 
76” .
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Do prowadzenia działań w pasie przesłaniania 
dywizje pierwszego rzutu nieprzyjaciela wydzielają 
przeważnie siły do brygady /BPanc lub BZ/ z bata­
lionem rozpoznawczym dywizji i dywizjonem artylerii  
do ognia pośredniego oraz baterie artylerii  rakie­
towej /LARS/. Prowadzą one działania opóźniające 
na 3-4 rubieżach opóźniania. Stąd też nacierająca 
<3ywizja zmuszona jest wpierw do rozbicia tych s i ł ,  
by stworzyć sobie warunki do przełamania taktycz­
nej st^refy obrony nieprzyjaciela, organizov^anej 
pod osłoną s i ł  i środków działających w pasie prze- 
słaniania.

W myśl obowiązujących, zasad należy ifydzielać'^ 
do pokonania pasa przesłaniania możliwie minimalną 
ilość s i ł  i środków, aby zachować jak najwięcej 
s i ł  do przełamania głównej rubieży obrony. Dlatego 
też skład powietrzno-lądowego zespołu uderzeniowe­
go zależy głównie od i lości s i ł  i środków nieprzy­
jac ie la  działających w pasie przesłaniania i stop­
nia rozbudowy zapór.

Głównym zadaniem powietrzno-lądowego zespołu 
uderzeniowego dywizji /niekiedy i awangard pierw- 
szorzutowych pułków/ jest rozbicie z marszu s i ł  i 
środków nieprzyjaciela w pasie przesłaniania,połą­
czone często pokonaniem zapór inżynieryjnych z. mi­
nami jądrowymi w celu stworzenia dogodnych warun-*
ków do rozwinięcia s i ł  głównych dywizji dla prze-

14/łamania obrony nieprzyjaciela Po wykonaniu po-
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wyższego zadania powietrzno-lądowy zespół uderze­
niowy może przejść do drugiego rzutu dywizji dla 
potęgowania uderzenia dywizji na odcinku przełama­
nia.

Powietrzno-lądowy zespół uderzeniowy powinien 
działać na jednym -  dwóch kierunkach wzdłuż dróg w 
celu zapewnienia sobie warunków manewru, skrócenia 
ugrupowania bojowego /przedbojowego/ oraz obejścia 
węzłów zapór i zniszczeń /jądrowych/. Uderzenie po­
czątkowe i dalsze działanie tego zespołu powinno 
uniemożliwiać nieprzyjacielowi dokonanie manev.ru 
s i ł  i środków na kolejne rubieże opóźniania.

Początkowe uderzenie powietrzno-lądowego ze­
społu uderzeniowego powinno być szczególnie silne,  
aby jednocześnie oddziaływać na całą głębokość ugru­
powania wojsk nieprzyjaciela, przynajmniej brygady 
pierwszego rzutu. Uderzenie s i ł  rzutu lądowego/czoł- 
gów i piechoty wspartych ogniem artylerii/ powinno 
być potęgowane uderzeniem rzutu powietrznego /śmi­
głowców szturmowych i poprzedzone wysadzeniem tak­
tycznego desantu śmigłowcowego/.

Działanie powietrzno-lądowego zespołu ude­
rzeniowego w obronie

W rozważaniach teoretycznych najwięcej uwagi 
poświęca się obecnie problemom przechodzenia wojsk 
do obrony w toku dział^lń zaczepnych w bezpośred-  
Hi_Q-J styczności z nieprzyjacielem. Zorganizowanie 
obrony w tych warunkach charakteryzuje się: maksy­
malnie ograniczonym czasem na je j  przygotowanie, 
brakiem s i ł  i środków /często zaangażowanych w
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powodzenie uderzenia tego zespołu /kontrataku/
Jest zachowanie zdolności bojowej lądowo-powietrz- 
nego zespołu uderzeniowego po wykonanych przez 
nieprzyjaciela uderzeniach jądrowych oraz utrzyma­
nie przez pułki pierwszego rzutu ważnych rejonów 
/rubieży/, zapewniających rozwinięcie i uderzenie 
tego zespołu na włamujące się w obronę dywizji 
siły nieprzyjaciela.

Uderzenie powietrzno-lądowego zespołu uderze­
niowego powinno być wyprowadzone z zasady na skrzy­
dło i tyły nieprzyjaciela w momencie, kiedy jego 
nacierające oddziały wskutek poniesionych strat 
zostały zatrzymane, a podchodzące z głębi najbliż­
sze odwody odcięte lub poniosły znaczne straty od 
uderzeń jądrowych i lotnictwa.

-URzut lądowy” zespołu może przesuwać się w 
kolumnach batalionowych lub kompanijnych, z uwzglę­
dnieniem prawdopodobieństwa zetknięcia się z nie­
przyjacielem i konieczności pokonania stref znisz­
czeń i zawał. Dlatego też na drogach marszu i rubie­
żach rozwinięcia należy prowadzić ciągłe rozpozna­
nie oraz wydzielić siły i środki inżynieryjne do 
torowania przejść w pozostałych zaporach i zawałach. 
Przejście "rzutu lądowego" do v¥ykonania kontrataku 
powinno być poprzedzone krótką,lecz silną nawałą 
ogniową arty lerii ,  uderzeniami LMSz i śmigłowców 
szturmowych oraz osłaniane przez środki OPL dywi­
z j i .

Opanowaną rubież powietrzno-lądowy zespół uderze­
niowy natychmiast umacnia i przygotowuje do obrony.
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/śmigłowce szturmowe i LMSz/ 
może wspierać rzut lądowy ogniem rakiet niekierowa­
nych /S-5 m i S-5 k/i przeciwpancernymi pociskami 
kierowanymi /PPK/ bezpośrednio znad ugrupowania 
"rzutu lądowego", dokonując nalotu przez korytarze 
w ugrupowaniach arty leri i  na SO lub zza skrzydła.

Warunki wsparcia ogniowego "rzutu*lądowego" 
/oddziałów ogólnowojskowych/ przez śmigłowce sztur­
mowe w obronie są znacznie korzystniejsze niż w in­
nych rodzajach działań bojowych.Większość bowiem 
z¿̂ dal'l śmigłowce wykonywać będą znad ugrupowania bo­
jowego własnych wojsk,co w znacznym stopniu zapew­
ni im bezpieczeństwo działania.
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IV. GŁÓWNE PROBLEMY ORGANIZOWANIA I DZIAŁANIA 
POWIETRZNO-LADOUTCH ZESPOŁÓW UDERZENIOWYCE 
NA SZCZEBLU OPERACYJNYM

Znaczenie i skład powietrzno~lado\^ych ze-» 
społów uderzeniowych na szczeblu armii 1 
frontu

Wyniki badań naukowych i uzyskane doświadcze­
nia podczas ćwiczeń, głównie ćwiczenia "Lato-78” 
i "Wr,zesień-78” pozwalają na sformułowanie zasad 
tworzenia i użycia powietrzno-lądowych zespołów 
również na szczeblu armii i frontu.

0 celowości tworzenia tego rodzaju zespołów 
świadczy wypowiedź Ministra Obrony Narodowej w 
omówieniu ćwiczenia ”Lato-78” , który m.in.stwier- 
ńził. Przerzucając DPD na śmigłowcach i wiążąc 
działania je j  oddziałów z uderzeniaiai zgrupowali 
pancerno-zmechanizowanych oraz lotnictwa pogłębi­
liśmy w naszych siłach zbrojnych proces dojrzewa­
nia koncepcji zaczepnych zgrupowań powietrzno-lą­
dowych« Dysponują one dużymi możliwościaroi uderze­
niowymi, posiadają zdolność szybkiego okrążenia, 
w tym w manewrze pionowym i gromienia określonego 
zgrupowania przeciwnika. W takim sposobie działa­
nia tkwią zalążki jakościowo wyższej taktyki, a 
sumarycznie rzecz biorąc, ma to również poważne 
operacyjne znaczenie” .

Przestrzenny 1 ogniskowy charakter współcze­
snych działań bojowych wymaga i wskazuje na takty­
czną, a nawet operącyjną opłacalność tworzenia ze-
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społów /zgrupowań/ o różnej konstrukcji struktu­
ralne j , zdolnych do wykonania zgodnie z zamiarem 
dowódcy zdecydowanych uderzeń w wymiarze lądowo- 
powietrznym. \Vypracowana w naszych siłach zbroj­
nych koncepcja zaczepnych zgrupowań /zespołów/ po­
wie trzno-lądowych na szczeblu operacyjnym nadaje 
niejako operacjom zaczepnym charakteru wielowymia­
rowego, zapewnia jednocześnie- poprzez stosowanie 
przez tego rodzaju zespoły manewru pionowego-szyb- 
kie okrążenie i rozbicie zgrupowań nieprzyjaciela.

Tworzenie pouietrzno-lądowych zespołów ude­
rzeniowych na szczeblu armii i frontu uwarunkowa­
ne jest również newralgicznymi okresami,grożącymi 
zahamowaniem armijnej /frontowej/ operacji zaczep­
nej, zwłaszcza po wykonaniu pierwszego uderzenia 
jądrowego. Praktyka ćwiczebna wykazała, że w tych 
warunkach, utworzone zawczasu powietrzno-lądowe 
zespoły uderzeniowe na szczeblu operacyjnym będą 
najczęściej jednym z zasadnicźych elementów ugru­
powania operacyjnego zapewniających wznowienie 
operacji zaczepnej na głównym kierunku uderzenia 
armii /frontu/.

Niezależnie od wspomnianej już ro l i  tego typu 
zespołów przeznacza się je także do opanowania waż­
nych obiektów i rubieży terenowych mających istot­
ny wpływ na rozwinięcie i powodzenie operacji za­
czepnej zarówno armijnej, jak i frontowej.

Wychodząc więc z tych założeń dostrzegać na­
leży nieco inne ich przeznaczenie, a także wyższą 
ich jakość i wartość bojową. Będą one przeważnie
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organizowane doraźnie do rea l izac j i ,  samodzielnie 
lub we współdziałaniu z innymi elementami ugrupo­
wania operacyjnego /bojowego/ wielu niezwykle waż­
nych zadań bojowych najczęściej w toku operacji 
zaczepnej, a niekiedy i obronne

Odpowiednio do celu operacji oraz charakteru 
i treści zadań realizowanych przez eurmię /front/, 
a także je j  miejsca i ro l i  zespoły te mogą być 
tworzone z następujących s i ł  i środków armii 
/frontu/:

#
-  pułków czołgów i zmechanizowanych /dywizji pan­

cernych/ , głównie z dywizji będących w drugim 
rzucie operacyjnym lub dywizji będących w odwo­
dzie frontu, a także z drugorzutov?ych pułków 
czołgów i zmechanizowanych dywizji znajdujących 
się w pierwszym rzucie operacyjnym armii;

-  batalionów powietrzno-desantowych /DPD/;
-  pułków lotnictwa wojsk lądowych /śmigłowców 

szturmowych i transportowych/;
-  dywizjonów artylerii  armijnej /brygady artylerii  

armat/;
-  pododdziałów /oddziałów/ wojsk obrony przeciwlot 

niczej , wojsk inżynieryjnych oraz innych rodza­
jów wojsk i służb.

15/ W ćwiczeniu "Lato-78" 7A /ŚOW/ tworzyła powie- 
trzno-lądowy zespół uderzeniowy w si le  pcz i 
desantu śmigłowcowego do opanowania węzła ko­
munikacyjnego /dróg/ w m.PEINE. Natomiast 41A 
do opanowania przepraw na rzece REN

51



Powietrzno-lądo^ve zespoły uderzeniowe tworzo­
ne na szczeblach operacyjnych użyte będą zazwyczaj 
w pierwszym rzucie operacyjnym, najczęściej w toku 
operacji zaczepnej w oderwaniu od s i ł  głównych 
armii /frontu na je j  głównym kierunku uderzenia.

W operacji obronnej armii tego typu zespoły 
mogą być rozmieszczone w rejonie drugiego rzutu 
operacyjnego armii /frontu/ lub pomiędzy pierwszym 
1 drugim rzutem operacyjnym. Przeznacza się je z 
reguły do zamknięcia wyłomu, a także załamania na- 

\ tarcia zgrupowania pancernego nieprzyjaciela, sa­
modzielnie albo we współdziałaniu z drugim rzutem 
operacyjnym i odwodami specjalnymi. Powietrzno- 
lądowe zespoły uderzeniowe mogą byó również użyte 
do zwalczania desantów powietrznych /morskich/ nie- 
przyjaciela, wysadzonych w głębi obrony armii/fron- 
tu/.

Powietrzno-lądowe zespoły uderzeniowe tworzo­
ne na szczeblu armii powinny charakteryzować się 
możliwością prowadzenia działań bojowych w wymia­
rze lądowo-powietrznym, dużą s i łą  ognia /uderzenia/, 
ruchliwością i możliwościami pokonywania trudnego 
terenu. Ich skład zależy głównie od:
-  możliwości wydzielenia przez armię /front/ odpo­

wiednich s i ł  i środków przede wszystkim śmigłow­
ców szturmowych i transportowych;

- warunków i charakterystyki terenu na danym kie­
runku operacyjnym, na którym prowadzona jest  
operacja zaczepna /obronna/;
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-  sytuacji taktyczno-operacyjnej i treści zadania 
bojOTvego armii /frontu/.

Z przedstawionych czynników wynika, że zasad­
niczy wpływ na skład bojowy powietrzno—lądowych ze­
społów uderzeniowych wywiera głównie dysponowana 
ilość śmigłowców sztrumowych i transportowych, Ja­
kie może armia /front/ wydzielić do tego zespołu. 
Aktualne możliwości armii /frontu/ w tym zakresie 
są na ogół Jeszcze skromne, zwłaszcza gdy uwzglę­
dnimy dodatkowo potrzeby utworzenia takich zespo­
łów w przynajmniej jednej -  dwóch dywizjach pier­
wszego* rzutu operacyjnego armii.

W odniesieniu do wojsk lądowych, tj.wojsk pan­
cernych i zmechanizowanych praktyka ćwiczenia wyka­
zała, że armia /front/ może z powodzeniem pokryć 
te potrzeby. Mając więc<na uwadze przede wszystkim 
ograniczone możliwości śmigłowców szturmowych,głów­
nie co do ich ilości i jakości w skład powietrzno- 
lądowego zespołu uderzeniowego armii nie może wcho­
dzić więcej niż dwa-trzy pułki /do dywizji/,w tyra 
Jeden -  dwa pułki czołgów. Jeden -  dwa bataliony 
powietrzno-desantowe oraz pododdziały /oddziały/ 
różnych rodzajów wojsk.

Analogicznie, Jak na szczeblach taktycznych 
powietrzno-lądowy zespół uderzeniowy dzieli się 
na "rzut lądowy" i "rzut powietrzny".

_Zasadniczy trzon "rzutu lądowego" stanowią 
wojska pancerne i zmechanizowane oraz pododdziały 
/oddziały/ arty ler i i ,  obrony przeciwlotniczej, roz­
poznania, inżynieryjne i inne.
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Rzut powietrzny tego rodzaju zespołów na 
szczeblach operacyjnych powienien być znacznie 
®^^^i®Jszy i większy niż na szczeblach taktycznych 
t j .  zarówno pod względem liczby śmigłowców szturmo­
wych i transportowych, jak 1 ich możliwości bojo­

wych.W skład rzutu powietrznego wchodzą głównie 

śmigłowce szturmowe i transportowe oraz desant po­
wietrzny /bpd/, a niekiedy także określona ilość 
UiSz.

2. Zadania realizowane przez powietrzno-lą-  
dowe zespoły uderzeniowe armii i frontu

Powietrzno-lądowe zespoły uderzeniowe na szcze­
blu armii i frontu mogą realizować następujące za­
dania:
W operacji zaczepnej:
-  wykorzystywać skutki własnych uderzeń jądrowych 
i wznawiać operację zaczepną zwłaszcza po wykona­

niu pierwszego uderzenia jądrowego;
-  okrążyć /w tym w manewrze pionowym/i rozbić okre- 

ślone zgrupowanie lub odwody przeciwnika;
-  opanowywać ważne obiekty i rubieże terenowe za­

pewniające powodzenie operacji zaczepnej;
-  opanowywać dogodne rejony do forsowania i istnie­

jące przeprawy lub urządzenia hydroteczniczne na
przeszkodach wodnych o znaczeniu operacyjnym;

-  pokonywać przygraniczny pas przesłaniania na 
głównym kierunku uderzenia armii /frontu/ stwa­
rzając tyra samym dogodne warunki do przełamania 
głównej rubieży obrony nieprzyjaciela.
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w operacji obronne.i:
-  niszczyć we współdziałaniu z pierwszym /drugim/ 

rzutem operacyjnym armii zasadnicze zgrupowanie 
pancerne nieprzyjaciela włamujące się w głąb 
obrony;

-  zamykać wyłomy w obronie;
-  niszczyć desant powietrzny /morski/ nieprzyja -  

cielą na tyłych 1 w ugrupowaniu armii /frontu/;
-  stwarzać dogodne warunki siłom głównym armii 

podczas przechodzenia z działań zaczepnych do 
operacji obronnej.

3* Niektóre, problemy organizacji powietrzno-  
l^ądowych zespołów uderzeniowych na szczeb­
lu operacy.lnym

Powietrzno—lądowe zespoły uderzeniowe mogą 
być tworzone zawczasu przed operacją zaczepną 
/obronną/, jak i też w toku je j  trwania, jednak 
z takim wyliczeniem, aby w czasie narastania sym­
ptomów o użyciu przez nieprzyjaciela broni jądro­
wej zakończone zostały wszystkie przedsięwzięcia 
organizacyjne. Przed wykonaniem pierwszego uderze­
nia s i ły  i środki, w tym także śmigłowce szturmo­
we i transportowe wchodzące w skład powietrzno-lą- 
dowego zespołu uderzeniowego powinny dokonać manew­
ru przeciwatomowego, wyjść w rejon wyjściowy w go-* 
towości do natychmiastowego działania i realizacji  
zawczasu postawionych zadań bojowych. W tym też 
okresie należy także uściślić /sprecyzować/ zada­
nia bojowe dla tego zespołu.
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T\vorzenie powietrzno-lądowych zespołów ude­
rzeniowych powinno znaleźć odzwierciedlenie w de­
cyzji dowódcy armii /frontu/ i planie operacji za­
czepnej /obronnej/ oraz w organizacji współdziała­
nia i zabezpieczenia operacji,

3.1, Główne problemy dowodzenia powietrzno-  
lądoy.Tmi zespołami uderzeniowymi na 
szczeblach operacyjnych

Organizując powietrzno-lądowy zespół uderze­
niowy należy dostrzegać szereg złożonych problemów 
związanych z dowodzeniem zarówno całością zespołu 
jak i jego poszczególnymi elementami ugrupowania 
głównie "rzutem powietrznym". Trudności te spowo­
dowane są różnym składem tego zespołu i specyfiką 
dowodzenia lotnictwem /śmigłowcami/. Fakt ten 
wskazuje na konieczność utworzenia nieetatowej 
grupy operacyjnej przeznaczonej do dowodzenia po­
wie trzno-lądowyra zespołem uderzeniowym,

h' skład grupy operacyjnej mogą wchodzić za­
stępca dowódcy armii ds, liniowych, kilku oficerów 
sztabu armii z poszczególnych oddziałów i rodzajów 
wojsk oraz część grupy operacyjnej z Centrum Dowo­
dzenia Bojowego lotnictwem. Niekiedy w skład grupy 
dowodzenia mogą być włączeni również oficerowie 
sztabu oddziału lub ZT wojsk pancernych i zmecha­
nizowanych /pułków czołgów, zmechanizowanych/»któ­
re wchodzą w skład tego zespołu.

Grupa operacyjna powinna być wyposażona w nie­
zbędne środki łączności i transportu w tym PED i
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śmigłowce transportowe. W proponowanym wariancie 
dowodzenia powietrzno-lądowym zespołem uderzenio­
wym mogą jednak wystąpić trudności w kierowaniu 
poszczególnymi elementami ugrupowania omawianego 

^zespołu, spowodowane jego niestałym składem,

4, Działanie oowietrzno-lądowych zespołów 
uderzeniowych na szczeblu armii i frontu

W operacji zaczepnej armii /frontu/ powietrz- 
no-lądowy zespół uderzeniowy może być wprowadzony 
do działań bojowych dopiero po przełamaniu obrony 
nieprzyjaciela na głębokość taktyczną. W przypad­
ku zaś rozpoczęcia operacji od pokonywania przy­
granicznego pasa przesłaniania /na terenie RFN/ 
lub od bitwy spotkaniowej w strefie granicznej lub 
w innych sytuacjach tego typu zespoły mogą być uży­
te już na początku operacji.

4,1, Działanie powietrzno-lądowego zespołu
uderzeniowego w operacji zaczepnej armii 
/frontu/

Po przełamaniu obrony nieprzyjaciela w stre­
fie taktycznej dla zwiększenia rozmachu przestrzen­
nej sfery działań zaczepnych 1 uzyskania wysokiego 
tempa natarcia, zwłaszcza na szczeblu armii należa­
łoby wprowadzić /użyć/ armijny powietrzno-lądowy 
zespół uderzeniowy. Zdecydowane wyjście na skrzy­
dła i tyły nieprzyjaciela wysoce ruchliwego zespo­
łu zwiększa dynamikę natarcia i uniemożliwia prze­
ciwnikowi odtworzenie naruszonego systemu obrony.
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w tym przypadku powletrzno-lądowy zespół ude­
rzeniowy przeznacza się najczęściej do rozbicia 
odwodów nieprzyjaciela i opanowania ważnych obiek­
tów lub rubieży terenowych,decydujących o powodze­
niu operacji zaczepnej i stwarzających wyjątkowo 
dogodne warunki do wprowadzenia kolejnych s i ł  armii 
do bitwy,

W zależności od wielkości /składu/należałoby 
przesuwać powietrzno-lądowy zespół uderzeniowy 
przynajmniej po dwóch drogach. Jego wejście do b i t ­
wy /walki/ powinno być zabezpieczone niezwykle sta­
rannie i precyzyjnie /wsźechstronnie/, zgodnie z 
obowiązującymi zasadami wprowadzania drugiego rzu­
tu operacyjnego do bitwy. Jednocześnie należy zb l i ­
żyć śmigłowce szturmowe na lotniska "wyczekiwania" 
urządzone i rozmieszczone na głębokości 10-15 km. 
od rubieży styczności bojowej wojsk.

Podczas działania powietrzno—lądowego zespołu 
uderzeniowego w celu opanowania określonego obiek- 

prze praw, węzłów komunikacyjnych/ lub ważnych 
rubieży terenowych zespół ten przyjmuje "dwupozio­
mowe" ugrupowanie mając nieco do przodu wysunięty 
"rzut lądowy" /pułki czołgów i zmechanizowane -  za­
sadniczą siłę uderzeniową/ i nad kolumnami wojsk 
pancernych 1 zmechanizowanych "rzut powietrzny." 
śmigłowce szturmowe i UiSz. Jednocześnie wysadza 
się desant powietrzny /bpd/ lub taktyczny desant 
śmigłowcowy z takim wyliczeniem, aby we współdzia­
łaniu ze śmigłowcami szturmowymi oraz wojskami pan­
cernymi i zmechanizowanymi /pułkami czołgów/ opano-
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wał najważniejsze elementy obiektu/rubie^ży terenu/
Efektywność wykorzystania pułku śmigłowców 

szturmowych w składzie powietrzno-lądowego zespo­
łu uderzeniowego na szczeblu operacyjnym zależy 
głównie od odległości lądowisk urządzonych głów­
nie dla odtworzenia gotowości bojowej śmigłowców 
szturmowych, śmigłowce szturmowe powinny bez więk­
szych przerw "towarzyszyć"wojskom pancernym i zme­
chanizowanym /rzutowi lądowemu/, W tym celu należy 
urządzać tzw, "lądowiska podskokowe" na kierunku 
działania rzutu lądowego /pułków czołgów i zmecha­
nizowanych/.

Powietrzno-lądowe zespoły uderzeniowe mogą
Łilś_także użyte do pokonania pasa przesłaniania
Po przegrupowaniu wojsk armii /frontu/ na terytor­
ium NRD do rejonu wyjściowego w pobliżu granicy 
państwowej w przewidywaniu działań w przygranicz­
nym pasie przesłaniania nieprzyjaciela niektóre 
armie mogą tworzyć powietrzno-lądowy zespół uderze­
niowy w przewidywaniu użycia go do rozbicia s i ł  
osłonowych /ubezpieczenia/ nieprzyjaciela na okre­
ślonym kierunku, znajdujących się w pasie przesła­
niania 1 opanowania ważnych obiektów lub rubieży 
terenowych,

W myśl obowiązujących zasad armia powinna wy­
dzielać do pokonania pasa przesłaniania możliwie 
minimalną ilość s i ł  1 środków, aby przeznaczyć s i ­
ły główne do przełamania głównej rubieży obrony,
r2^5^i2yfB®j«P2za_pasem_przesłaniania. Stąd też 
16/ Wariant taki zalozóno w ćwiczeniach "Tarcza-

76" i "Lato-7S".
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powyższe zadania mogą realizować z powodzeniem 
armijjne powięt-rzno-lądowe zespoły uderzeniowe.

Mechanizm działania poszczególnych elementów 
ugrupowania powietrzno-lądowego zespołu uderzenio­
wego może być różny. Nie mniej jednak zespół ten 
powinien działać na głównym kierunku uderzenia 
armii, wzdłuż przynajmniej dwóch dróg w celu skró­
cenia ugrupowania bojowego i urządzenia "lądowisk 
podskokowych" dla śmigłowców szturmowych, aby mogły 
one ciągle towarzyszyć wojskom pancernym i zmecha­
nizowanym /rzutowi lądowemu/.

Początkowe uderzenie powietrzno-lądowego ze­
społu uderzeniowego powinno być szczególnie silne. 
Aby jednocześnie oddziaływać na całą głębokość pa­
sa przesłaniania niezbędna jest dokładna synchroni­
zacja uderzenia "rzutu lądowego” /wojsk pancernych 
i zmechanizowanych, artylerii/ z uderzeniem "rzutu 
powietrznego" /śmigłowców szturmowych i LMSz/, a 
także wysadzenie desantu powietrznego /bpd/ oraz 
działanie oddziałów torujących przeznaczonych do 
l ikwidacji min jądrowych w przygranicznym pasie 
przesłaniania.

Podczas działania nowietrzno-lądowego zespo­
łu uderzeniowego w celu wykorzystania skutków ude­
rzeń jądrowych i wznowienia operacji zaczepnej, 
zwłaszcza po wykonaniu pierwszego uderzenia jądro­
wego cały wysiłek tego zespołu powinien być skon­
centrowany na wzbronienie odtwarzania zdolności

i?/bojowej wojsk nieprzyjaciela oraz jego odwodów

17/ Omówienie ćwiczenia "Lato-78", Wyd,MON Sztab
Generalny WP, Warszawa 1978 rok ,s .77,
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Podczas ćwiczenia "Lato-78" tworzono powiet- 
rzno-lądowe zespoły uderzeniowe dla wykorzystania 
skutków uderzeń jądrowych i wznowienia natarcia 
przez dywizję i armię. Tworząc tego typu zespół 
dostrzegać należy dwa ściśle wiążące się problemy 
określające celowość tworzenia wspomnianych zespo­
łów w omawianej sytuacji:
-  Po pierwsze: poprzez swoisty manewr przeciwatorao- 

wy i natychmiastowe rozpoczęcie działań po wyko­
naniu uderzeń jądrowych przez wysoce manewrowy 
element ugrupowania, jakim jest powietrzno-lądo- 
wy zespół uderzeniowy, wzbrania się przeciwniko­
wi zorganizowaną likwidację skutków uderzeń ją ­
drowych i działań jego ocalałymi siłami.

-  Po drugie: natychmiastowe wznowienie działań bo­
jowych, zwłaszcza po wykonaniu pierwszego uderze-

jądrowego, zapewnia warunki zarówno rozwinię­
cia natarcia dywizji, jak i sprawną likwidację 
skutków uderzeń jądrowych nieprzyjaciela.

Na problemy te zwrócił uwagę Minister Obrony 
Narodowej w omówieniu ćwiczenia "Lato-73", między 
innymi stwierdzając: "Bardzo ciekawą, nowator­
ską inicjatywą było organizowanie zawczasu, t j .  
jeszcze przed użyciem broni jądrowej, różnego ro­
dzaju kombinowanych zespołów uderzeniowych 
Miały one bezpośrednio przed uderzeniem przeciwni­
ka wykonać swoisty manewr -  unik przeciwatomowy i

18/ Omówienie ćwiczenia /Lato-78", Wyd.MON Sztab 
Generalny WP. Warszawa 1978 rok s,77.
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możliwie szybko, po uderzeniu własnym,przystąpić 
do działań”.

Utworzony zawczasu powietrzno-lądowy zespół 
uderzeniowy -  przyjmując odpowiednie ugrupowanie 
bojowe -  powinien rozpocząć działanie w wymiarze 
lądowo-powietrznym, wysadzając desnat powietrzny 
/rzut powietrzny/ , wiążąc równocześnie jego dzia­
łania z uderzeniem pułków czołgów /zmechanizowa­
nych/ , wchodzących w skład rzutu lądowego i ude­
rzeniem lotnictwa wojsk lądowych. Zespół ten omi­
jając rejony skażone i silne punkty oporu nieprzy­
jac ie la  ma możliwość opanowania i zabezpieczenia 
kluczowych obiektów, zapewniających przede wszys­
tkim warunki wznowienia operacji zaczepnej i wyso­
kiej akty^vności działań bojowych na głównym kierun­
ku uderzenia armii.
Wnioski:

19/1, Praktyka ćwiczebna ' potwierdza celowość orga­
nizowania powietrzno-lądowych zespołów uderze­
niowych także na szczeblach operacyjnych»zwłasz­
cza na obecnym etapie, kiedy nie dysponujemy 
jeszcze wystarczającą i lością śmigłowców sztur­
mowych o odpowiednich parametrach bojowych.
Tego typu zespoły należałoby organizować doraź­
nie zarówno na szczeblu armii, jak i frontu 
przede wszystkim do wykorzystania skutków ude­
rzeń jądrowych i opanowania ważnych obiektów 

___iH^.iybieży^terenowych, zapewniających powodze-
19/Na podstawie ćwiczeń ”Lato-78" i ”Wrzesień-78” 

uzyskano niezwykle ciekawe wnioski dotyczące 
tworzenia i użycia powietrzno-lądowych zespołów 
uderzeniowych na szczeblach operacyjnych.
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nie operacji zaczepnej /obronnej/.

2. Na szczeblu armii /frontu należałoby tworzyć 
przyjamniej jećen powietrzno-lądowy zespół ude­
rzeniowy w Składzie dwóch-trzech pułków czołgów 
i zmechanizowanych /w si le  do dywizji pancerLj/,  
1 - 2  batalionów powietrzno-desantowych, pododdzia­
łów /oddziałów/ artylerii  samobieżnej /rakieto­
we j^pododdziałów innych rodzajów wojsk oraz pułku 
śmigłowców szturmowych i pułku śmigłowców tran­
sportowych /do wysadzenia desantu powietrznego/.

3. Powietrzno-lądowe zespoły uderzeniowe armii i 
frontu powinny byó użyte w pierwszym rzucie ope­
racyjnym, na głównym kierunku uderzenia do re a l i ­
zacji ściśle określonych /specyficznych/ zadań. 

ZAKOPĆ 7RNTTR

Przeprowadzone badania i doświadczenia wielu 
owiczeń potwierdzają konieczność organizowania po- 
Wietrzno-lądowych zespołów uderzeniowych złożonych 
z czołgów, BWP i śmigłowców szturmowych.
Praktyka potwierdza celowość organizowania tych 
zespołów na szczeblu dywizji i armii we wszystkich 
rodzajach działań bojowych, zwłaszcza w sytuacji 
kiody na korzyść działania dywizji b«dą użyte śmig­
łowce szturmowe i transportowe. Powietrzno-lądowe 

Izespoły Uderzeniowe nie mogą stanowić stałej struk- 
ury, ich skład uzależniony będzie od sytuacji na 
)Olu walki i charakteru zadań bojowych.

Użycie powietrzno-lądowyoh zespołów uderzenio- 
»yoh należy planować na głównych kierunkach uderze-
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nia i na głównym wysiłku obrony do rozbicia okre­
ślonych zgrupowali i niszczenia zasadniczych środ­
ków ogniowych przeciwnika.

Nie wyklucza się możliwości użycia tych zespo­
łów -  w miarę posiadania śmigłowców sztrumowych -  
do wykonywania innych zadań, jak: zabezpieczenie 
styków i skrzydeł w sytuacjach natychmiastowej ko­
nieczności zareagowania manewrem i ogniem na prze­
ciwnika oraz do niszczenia desantów i dużych grup 
dywersyjno-rozpoznawczych nieprzyjaciela.

Przedstawione problemy i sposoby ich rozwiąza­
nia na pewno nie wyczerpują całej problematyki orga­
nizacji i prowadzenia działań bojowych przez powie- 
trzno-lądowe zespoły uderzeniowe. Wiele Jeszcze na­
leży uczynić w zakresie usprawnienia funkcjonalno­
ści tego typu zespołów, w tym szczególnie formy ich 
organizacji, użycia dowodzenia nimi, współdziałania 
oraz tyłowego i technicznego zabezpieczenia działań.
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Załącznik nr 6

TAKTYCZNO-TECHNICZNE DANE ^MIGŁOWCbw 
SZTURMOWYCH M1-24D

1. Szybkość i zasięg:
-  szybkość maksymalna -  320 km/godz.
-  szybkość przelotowa -  270 km/godz.
-  maksymalny zasięg — 600 km,' a przy pełnym ob­

ciążeniu 400 km.

2. Uzbrojenie:
-  4 rakiety typu "FALANGA" kierowane radiem z 

odbiorem sygnału i  wykorzystaniem podczerwie­
ni;

-  4 KM 12,7 mm o 4 lufach obrotowych, z szybko— 
strzelnością 4 tys.pocisków na minutę.

Ponadto mają zestawy bomb w następujących • 
wariantach:

-  pierwszy -  4 bomby FAB-100 kg, lub 4 bomby 
FAB-250 kg;

-  drugi -  2 bomby FAB-500 kg, lub 2 zbiorniki
z płynem /ZB/ po 500 kg każdy;

-  trzeci -  4 z£LSObniki rakiet "NORS" po 32 sztu-
ki rakiet w zasobniku.

3. Opancerzenie:
śmigłowce te są opancerzone i zdolne do działa­
nia w ogólnym systemie ognia wojsk lądowych znad' 
ich ugrupowania, a w sprzyjającej sytuacji mogą 
również wykonywać zadania ogniowe przez wyjście 
przed ugrupowanie wojsk walczących na głębokość

70
do 5-8 km.
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